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Abstrakt

Mrtvé dřevo představuje jeden z nejvýznamnějších rezervoárů uhlíku v lesních

ekosystémech. V přirozených lesích je jeho objem vyšší, počítaný na řádově stovky

m3 ha-1, zatímco v hospodářských lesích je jeho objem stanovován pouze v desítkách

m3 ha-1. Na rozdíl od rostlinného opadu nebo půdy, je mrtvé dřevo v prostoru

nerovnoměrně rozloženo a má specifické fyzikálně-chemické vlastnosti: vysoký obsah

těžce rozložitelných polymerů, nízké množství dusíku a je nepropustné. Tyto

vlastnosti negativně ovlivňují rychlost rozkladu, zvláště v jeho počátečních fázích.

Díky těmto vlastnostem dochází k jeho velmi pomalému rozkladu mikroorganismy,

kumuluje se, a proto představuje hlavní rezervoár živin.

Tato diplomová práce je zaměřena na popis struktury, vývoje a funkce

houbového společenstva v mrtvém dřevě rozkládajícího se v přirozeném

bezzásahovém lese a analýzu některých funkčních vlastností hub podílejících se na

rozkladu dřeva. Současně byly popsány změny ve fyzikálně-chemických vlastnostech

dřeva jako je pH, obsah uhlíku a dusíku v jednotlivých druzích studovaných stromů,

ve 4 věkových třídách - stádiích rozkladu. Pro charakterizaci houbového společenstva

na základě ITS2 byla použita metoda sekvenace nové generace (NGS) na platformě

Illumina MiSeq. Pro analýzu funkčních vlastností byly houby z tlejících kmenů

izolovány do čistých kultur. Byly popsány jejich základní fyzikálně-chemické

vlastnosti a jejich degradační schopnosti vůči lignocelulózním substrátům.

Délka rozkladu a druhy stromů byly hlavními proměnnými vysvětlujícími rozdíly ve

složení společenstev v čase i u dvou rok odběrů (2013 a 2017). Relativní zastoupení

jednotlivých houbových kmenů a řádů pro tyto dva odběry výrazněji nelišilo. K

výraznějším změnám docházelo až na úrovni houbových rodů (jak mezi věkovými

třídami tak mezi druhy stromů). Se změnou společenstva hub v průběhu rozkladu se

měnily i fyzikálně-chemické vlastnosti dřeva a hodnoty enzymových aktivit. Se

stoupajícím obsahem dusíku v průběhu rozkladu dřeva, stoupalo i množství houbové

biomasy a klesalo pH rozkládajícího se dřeva. Aktivita enzymů potvrdila probíhající

rozkladné procesy. Plodnice přítomné na tlejících kmenech mohou částečně odrážet

strukturu houbového společenstva uvnitř rozkládaného dřeva. Tyto houby jsou

aktivními dekompozitory dřeva.
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houby, ITS, Ilumina MiSeq sekvenování, rozklad organické hmoty, lesní ekosystém

Abstract

Dead wood is one of the most important reservoirs associated with forest

ecosystems. In natural forests, its volume is counted in hundreds of m3 ha-1, whereas

it reaches only tens of m3 ha-1 in productive commercial forests. In contrast to soil

and plant litter, deadwood is unevenly distributed on the forest floor. The specific

physicochemical properties such as high content of recalcitrant polymers, low

nitrogen level and impermeability negatively affect the rate of decomposition

especially in the initial stages of wood deconstruction. The deadwood decomposition

is very slow in comparisons with other substrates, it accumulates and thus it represents

the important reservoir of nutrients.

This thesis is focused on the structure, development and function of microbial

(fungal) community in decomposing deadwood in unmanaged forest. Functional

screening of fungi isolated from fruit bodies collected from coarse deadwood was set

aside. Physico-chemical properties of deadwood including pH, carbon and nitrogen

content and microbial biomass were estimated for four wood decomposition stages

and three different tree species. New generation sequencing (Illumina MiSeq

platform) was applied for fungal community structure analysis based on ITS2

fragment. Fungal functional screening was based on physico-chemical properties of

collected fruitbodies and their enzymatic activities towards lignocellulose substrates.

The length of decomposition and tree species were the main the variables

explaining the differences in the composition of communities in deadwood in time and

for samples from year 2013 and 2017. Relative abundance of fungal phyla and orders

was rather similar, however, changes in fungal community composition was

detectable in relative abundance of fungal genera. Changes in detected in physico-

chemical composition of deadwood and extracellular enzyme activities. The nitrogen

level and fungal biomass increased along the decomposition process, pH of

decomposed deadwood decreased. Extracellular enzyme activity proved the running

fungal driven decomposition. Fungal fruitbodies present on coarse deadwood can

partially reflect the fungal community decomposition inside the deadwood. These

fungi are active wood decompositors.

Key words: deadwood, decomposition, microbial communities, wood decomposing

fungi, ITS, next-generation-sequencing, soil organic matter, forest ecosystem
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Seznam zkratek

ABTS 2,2'-azino-bis(3-ethylbenzothiazoline-6-sulphonic acid)

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ITS internal transcibed spacer (vnitřní přepisovaný mezerník)

kDa kilodalton

MBTH 3-methyl-2-benzothiazolinonehydrazone hydrochloride

MnP manganová peroxidáza

MnSO4 síran manganatý

MUF methylumbellyferol

MUFaG 4-methylumbellyferyl-α-D-glukopyranosid

MUFC 4-methylumbellyferyl-N-celobiosid

MUFG 4-methylumbellyferyl-β-D-glukopyranosid

MUFL 4-methylumbellyferyl-β-D-galaktopyranosid

MUFM 4-methylumbellyferyl-β-D-manopyranosid

MUFN 4-methylumbellyferyl-N-acetylglukosaminid

MUFP 4-methylumbellyferyl-fosfát

MUFX 4-methylumbellyferyl-β-D-xylopyranosid

NGS next-generation Sequencing (sekvenování nové generace)

PCR polymerázová řetězová reakce

TAE tris-acetát-EDTA
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1 Úvod

Postupný rozklad mrtvého dřeva v lesních ekosystémech představuje důležitou

součást biogeochemických cyklů uhlíku, dusíku a fosforu. V přirozených lesích je

jeho objem velmi vysoký a může dosáhnout tisícinásobku objemu odumřelého dřeva v

hospodářském lese (Stokland et al., 2012). Na rozdíl od ostatních habitatů (rostlinný

opad, půda, a další) je mrtvé dřevo v lesním porostu nerovnoměrně rozloženo. Jeho

rozklad je však podobně jako u jiných rostlinných materiálů ovlivněn jeho fyzikálně-

chemickými vlastnosti, lokalizací a podmínkami stanoviště (Seibold et al., 2015). Na

jeho rozkladu se aktivně podílí houby i bakterie. Díky přítomnosti těžce rozložitelných

polymerů, nízkého obsahu dusíku v počátcích rozkladu, a nepropustnosti jsou však

jeho hlavními dekompozitory saprotrofní houby. Saprotrofní dřevokazné houby jsou

díky hyfálnímu růstu, schopnosti translokovat prvky na vzdálenější místa v substrátu a

vysoké produkci lignocelulolytických extraceculárních enzymů nejlépe fyziologicky

vybaveny pro jeho rozklad. Jak bylo zmíněno, způsob a rychlost rozkladu dřeva je

také ovlivněna řadou dalších faktorů př. klimatickými podmínkami, stářím a typem

dřeviny (Baldrian 2017). V průběhu rozkladu dřeva dochází ke změnám v poměru

uhlíku a dusíku (v průběhu rozkladu se snižuje), obsahu fosforu a pH a ke změnám ve

struktuře mikrobiálního společenstva (Rinne et al., 2017).

Rozvoj molekulárně-biologických metod v posledních dvou desetiletích

výrazně ovlivnil pohled na významné ekologické procesy, koloběh uhlíku, dusíku a

dalších důležitých prvků nejen v lesních a půdních ekosystémech. Zatímco dříve bylo

studium omezeno na pozorování plodnic dřevokazných hub, jejich izolaci a

charakterizaci a na studium morfologie rozkládaného dřeva, dnešní moderní metody,

zvláště pak metody NGS (sekvenování nové generace) umožnují o několik řádů

detailnější pohled do vzrušujícího prostředí lesních a půdních ekosystémů. Tyto studie

odhalily, že v tlejícím dřevě se vyskytují stovky a tisíce druhů hub a bakteriálních

kmenů (Tláskal et al., 2017; Žifčáková et al., 2016). Z detailních analýz lze i

poukazovat na jejich možné fyziologické funkce. Návratem k izolaci mikroorganismů

lze však získat cenná data k dalšímu studiu. Znalosti růstových a fyziologických

charakteristik, metabolických možností, extracelulárních enzymových aktivit,


[…]


jednotlivých testovaných plodnic se příliš nelišil s výjimkou plodnice Lycopedron

perlatum, s vyšším množstvím dusíku a fosforu a plodnice Pluteus cervinus, se

zvýšeným množstvím fosforu.

Dřevokazné houby produkují širokou škálu extracelulárních enzymů

podílejících se na rozkladu lignocelulózy. Použitím genově zaměřených

metatranskriptů byl nalezen soubor transkribovaných sekvencí pro lakázu,

exocelulázu, oxidázy a glykosylhydrolázy, produkovánými kmeny Ascomycota a

Basidiomycota (Baldrian et al., 2012; Kellner a Vandenbol, 2010). U plodnic hub byla

prokázána enzymatická aktivita většiny zkoumaných extracelulárních enzymů.

Fosfatázy, lipázy a 1,4-β-glukosidázy vykazovaly nejvyšší aktivitu u většiny plodnic

hub. Tyto enzymy jsou důležité pro získávání živin a prvků nezbytných pro další

vývoj (získávání fosfátu, uvolnění mastných kyseliny s krátkým řetězcem (Voříšková

et al., 2013)). Aktivity extracelulárních enzymů se podobaly již výše zmíněným

aktivitách nalezených ve vzorcích dřeva. Aktivity oxidativních enzymů byly

detekovány pouze u hub bílé hniloby (například Trametes versicolor, vyšší aktivita

enzymů lakáza, oxidáza a Mn-peroxidáza). Zatímco u hub hnědé hniloby (Fomitopsis

pinicola, převažovala aktivita enzymů rozkládající celulózu). Houby hnědé hniloby

degradují polysacharidy (celulóza a hemicelulóza) a lignin pouze modifikují

(Ryvarden, 1991), zatímco houby bílé hniloby degradují lignin, celulózu a

hemicelulózu (Gilbertson, 1980). Hodnoty aktivit enzymů mohly souviset se stářím

odebrané plodnice, stářím kmene, abiotickými faktory prostředí nebo kompetic mezi

jednotlivými druhy mikroorganismů (Kellner a Vandenbol, 2010; van den Brink a de

Vries, 2011). Plodnice hub nalezených na tlejících kmenech tedy jednoznačně

přispívají k dekompozici dřevní hmoty.
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7 Souhrn

Předkládaná diplomová práce se zabývá strukturou a vývojem mikrobiálního

společenstva se zaměřením na společenstvo hub na tlejícím dřevě v přirozených

podmínkách lesního ekosystému Žofínského pralesa. Práce dále studuje chemismus

rozkládaného dřeva, enzymové aktivity ve dřevě jako ukazatel aktivity mikrobiálních

společenstev a množství houbové biomasy jako měřítko výskytu hlavních

dekompozitorů – hub. Studiem plodnic dřevokazných hub z místa studie doplňuje

práce poznatky o struktuře houbového společenstva rozkládaného dřeva o

fyziologické zhodnocení možností jednotlivých dekompozitorů.

V první části experimentu byly identifikovány plodnice odebrané ze zetlelých

kmenů na stanovišti, jejich prvkové složení a enzymatická aktivita vůči strukturním

polymerům ve dřevě. Získané izoláty byly dále použity pro sekvenaci genomu

vybraných hub a jeho analýzu (v rámci experimentu mimo rámec diplomové práce).

Některé z rodů hub vytvářejících plodnice byly nalezeny ve vysokých relativních

abundancích i v odebraných vzorcích dřeva: Trametes, Fomes, Mycena, Fomitopsis.

U plodnic hub byly detekovány zvýšené aktivity zejména enzymů fosfatázy, lipázy a

β-glukosidázy. Zvýšené enzymatické aktivity těchto enzymů byly nalezeny i ve

vzorcích dřeva. Plodnice dřevokazných hub na tlejících kmenech tedy částečně

reprezentují strukturu společenstva hub uvnitř tlejícího dřeva a svými funkčními

vlastnosti přispívají k jeho rozkladu.

V druhé části experimentu bylo identifikováno houbové společenstvo ze

vzorkovaných kmenů ve čtyřech stupních rozkladu s ohledem na druh rozkládaného

dřeva a chemických změn v rozkládaném substrátu. Bylo potvrzeno, že v průběhu

rozkladu dochází ke snižování C/N poměru. Důvodem je pravděpodobně translokace

N houbami a fixace N bakteriemi v pozdějším stádiu rozkladu (Parton et al., 2007).

Během rozkladu dochází k akumulaci houbové biomasy a snížení pH aktivitou hub.

Změny struktury houbového společenstva v průběhu rozkladu dřeva jsou

detekovatelné na úrovni řádů. Majoritními houbovými řády v tlejících kmenech jsou

Hymenochaetales (16,6%), Agaricales (15,8%) a Polyporales (18,0%), a Helotiales

(10,8%), na úrovni rodů jsou častými zástupci: Xylodon (6,9%), Resinicium (7%),

Mycena (8%), Basidiodendron (4,8%). Výskyt některých rodů byl specificky vázán na

druh dřeva: Kretzschmaria nebo Fomes byly detekovány pouze na buku. Z funkčního
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hlediska dominovali po celou dobu rozkladu zástupci saprotrofů a hub bílé hniloby,

zatímco houby hnědé hniloby byly pouze v počátečních fázích rozkladu. Všeobecně

byly ve dřevě detekovány nejvyšší aktivity fosfatázy, lipázy a β-glukozidázy.

Enzymová aktivita jako ukazatel rozkladného procesu se však snížila v pozdních

fázích rozkladu.

Struktura houbového společenstva v tlejícím dřevě se vyvíjí v čase. Na nižších

taxonomických úrovních lze tyto změny pozorovat i v krátkém období 4 let. Plodnice

dřevokazných hub přítomné na rozkládajících se kmenech mohou částečně

reprezentovat strukturu aktivních rozkladačů dřevní hmoty.
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