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Cíle práce
Popsat strukturu společenstva hub v tlejících kmenech, zjistit, jak se společenstvo vyvíjí v

čase, a stanovit rozkladné vlastnosti hub izolovaných z tohoto prostředí.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE

Rozsah práce (počet stran): 119 stran včetně citací

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO NE

Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO NE

Je napsán srozumitelně? ANO NE

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO NE

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO NE

Kolik metod bylo použito? Bylo použito pestré škály metod adekvátní řešenému problému.

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO NE

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE - v čem jsou nedostatky?

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

ANO NE – co chybí, v čem je nedostačující?

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO NE

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO NE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální zpracování, zejména jazyková úroveň, je největší slabinou předložené práce. Text

obsahuje velké množství pravopisných a stylistických chyb, které ztěžují četbu, a místy

dokonce omezují srozumitelnost. Kromě toho se v textu vyskytuje řada dalších chyb a

nepřesností, např. nejednotné a chybně přepsané názvy sloučenin a enzymů (glykozidické,

glukozidáza), nesprávná jména taxonomických skupin bakterií (Aktinomycetes,

Acinetobacteria), či laboratorní slang (falkony).

Více pozornosti mohla autorka věnovat i prezentaci výsledků, zejména výběru a podobě

obrázků, ale i jejich správnému popisu, např. v grafech zobrazujících enzymové aktivity je

v popisu osy y systematicky uváděna jednotka nM namísto nmol min-1 g-1.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Stanovených cílů diplomové práce bylo dosaženo. Z dat, která byla během práce naměřena,

mohla autorka podle všeho vytěžit mnohem více. Nicméně i tak získala zajímavé výsledky,

které v kontextu práce laboratoře jistě přinášejí cenné poznatky o procesech probíhajících

v odumřelém dřevě. Výsledky jsou vhodně a přehledně diskutovány v souvislosti

s publikovanými závěry jiných studií, rovněž formulované závěry jsou stručné a jasné.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

 Uvádíte, že vzorky odumřelého dřeva byly odebírány vrtáním. Byly odebírány

směsné vzorky obsahující dřevo od povrchu až např. po střed kmene? Máte

k dispozici data dokládající, jak se společenstvo hub mění v tomto rozmezí?

 Je známo, jak se liší exprese genů kódujících extracelulární enzymy v plodnicích hub

a v jejich rostoucích hyfách?

 Z Vašich výsledků vyplývá, že obsah ergosterolu se v odumřelém dřevě s časem

významně neměnil. V diskusi uvádíte, že důvodem může být akumulace mrtvého

mycelia hub. Jaká alternativní metoda by mohla být použita pro kvantifikaci

společenstva hub?
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